Но нито една не е била така народна в Русия, както днешната. От императора, суверен, добросърдечен, какъвто не е имало никога досега, до последния войник, до последния селянин, всички са готови да пожертват покой, богатство, живот, за да освободят българите от петвековното иго на турците.”

15(27) юни 1877 г. (1)

В поредицата от съдбоносни събития, определящи историческото развитие на българския народ, Руско-турската освободителна война (1877–1878) заема особено важно място. След отказа на Турция да се съобрази с дипломатическите усилия от страна на Великите сили за уреждане на Източната криза по мирен начин на 12 (24) април 1877 г. руският император Александър II подписва в Кишинев “Манифест за обявяване война на Турция”.

На това величаво събитие от най-новата история на България, завършило с подписването на мирния договор в Сан Стефано, е посветена настоящата статия.